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Введение

Ключевую роль в жизни каждого человека играет коммуникация. Она способствует успешному достижению целей во всех сферах жизни. Одним из ключевых аспектов коммуникации является речь – важное условие и средство коммуникации. Совершенная речь имеет огромное значение для людей речевых профессий, связанных с общением. Владение основными элементами правильной речи ведет к успешной реализации поставленных перед человеком целей и задач, к числу таких элементов можно отнести культуру речи, включающую дикцию – четкость произношения, орфоэпию – нормы произношения, владение голосом, умение стилистически и логически строить высказывания. Нарушение одного из вышеприведенных элементов ведет к затруднению в общении или, в некоторых случаях, к невозможности коммуникации вообще. В данной работе будет рассмотрено нарушение произносительной сферы у взрослых, виды нарушений произношения, последствия наличия речевых дефектов, их влияние на акт коммуникации.
В практической части работы будут представлены результаты опроса двух групп испытуемых: людей с филологическим образованием и людей с образованием в иной сфере. Опрос составлен автором настоящей работы с опорой на «Хрестоматию по логопедии» под редакцией Л.С. Волковой и профессора В.И. Селивестрова и сборник упражнений «Речевые нарушения у взрослых и их преодоление» С.Е. Большаковой.
Цель проведенного исследования.
Выявить степень влияния различных дефектов речи на восприятие этих дефектов с учетом стиля речи (официально-деловой и разговорный) и сферы профессиональной деятельности опрашиваемого (люди с филологическим образованием и люди с образованием в иной сфере).

Актуальность проблемы.

Актуальность рассматриваемого вопроса заключается в раскрытии его социальной значимости.
Речь является одним из аспектов коммуникации и важным фактором на пути к успешной социализации человека[footnoteRef:2]. Красивая правильная речь является одним из залогов в достижении высокого социального статуса и качественного развития способностей человека, успешной самореализации в обществе. [2: Андреева Г.М. Социальная психология. Учебник для высших учебных заведений. М.: Аспект Пресс, 2001.]

Однако речь не может быть идеальной - её качество зависит от многих факторов, как медицинских, так и социальных.
Данная работа поможет обратить внимание общества на проблемы людей, испытывающих трудности в речевом общении.
Наша страна неуклонно идёт по пути строительства социального общества, в котором главное место отводится человеку, его жизненным приоритетам, реализации его возможностей и интересов.
В рамках реализации стоящей перед государством задачи, разрабатывается большое количество социально значимых программ: экономических, образовательных, социальных, способных решать проблемы гражданского общества. В этой связи важным представляется вопрос выявления тех областей, которые ещё нуждаются в решении определённых проблем.
Данная работа поможет рассмотреть вопрос о наличии у людей с дефектами речи проблем, связанных с поиском своего места в гражданском обществе, и определить необходимость помощи таким людям с точки зрения их социальной адаптации.

Практическая значимость.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные данные могут быть использованы для проведения дальнейших исследований в области влияния речевых дефектов на ход и исход акта коммуникации.

Объект исследования: люди с филологическим образованием, обладающие теоретическими знаниями в изучении языков, и люди, образование и/или сфера деятельности которых с этим не связана, и которые данными знаниями не обладают.

Предмет исследования: дефект речи в коммуникации.

Задачи исследования:
- теоретический анализ литературы по теме исследования;
- определение основных понятий и терминов, используемых в работе;
- разработка методики для проведения исследования;
- обработка полученных данных и формулировка основных выводов.

Глава 1. Обзор речевых расстройств

1.1. Общая характеристика дефектов речи (лалопатий)
Чаще всего речевые дефекты возникают либо в детстве, либо в подростковом возрасте вследствие какой-либо из следующих причин: психических и психологических травм, различных заболеваний, плохих социально-бытовых условий (негативной социальной адаптации), отрицательных наследственных факторов, недостатка общения. Также нарушения могут возникнуть и позже по причине психического и физического переутомления, различных голосовых нагрузок, заболеваний.
Нарушения речи определяются как «отклонения от нормы, принятой в данной речевой среде»[footnoteRef:3]. Нарушения речи бывают органическими и функциональными[footnoteRef:4]. К органическим отклонениям относятся серьезные анатомо-физиологические нарушения механизма речи. Например, нарушения в артикуляционном аппарате: укороченная подъязычная связка, массивный язык, неправильный прикус, слишком выдвинутая вперед верхняя или нижняя челюсть и т.д. При функциональных расстройствах строение артикуляторного аппарата правильное, но наблюдаются нарушения соотношения процессов возбуждения и торможения центральной нервной системы. [3: Селиверстов В. И. Понятийно-терминологический словарь логопеда. М.: Гуманитарный издательский центр ВЛАДОС, 1997.] [4: Большакова С. Е. Речевые нарушения у взрослых и их преодоление. М.: ЭКСМО-Пресс, 2002.]

Нарушения произносительной стороны речи многообразны, они встречаются как изолированно, так и в комбинациях, их можно разделить на группы, в зависимости от страдающего звена:
- дефекты звукопроизношения (дислалия, дизартрия),
- дефекты голоса (дисфония),
- дефекты темпоритмической стороны речи (ускоренный темп – тахилалия; замедленный темп - брадилалия, заикание)[footnoteRef:5]. [5: Большакова С. Е. Речевые нарушения у взрослых и их преодоление. М.: ЭКСМО-Пресс, 2002.]

Во взрослом возрасте возможна самокоррекция некоторых дефектов, однако при отсутствии какого-либо корректирующего воздействия шанс преодоления недуга минимален[footnoteRef:6]. [6: Большакова С. Е. Речевые нарушения у взрослых и их преодоление. М.: ЭКСМО-Пресс, 2002.]

Остановимся подробнее на видах функциональных расстройств речи.

1.2. Косноязычие (дислалия) и лепетание.
Косноязычием называются все недостатки речи, связанные с расстройством в правильном образовании (произнесении) звуков[footnoteRef:7]. Если эти недостатки достигают такой степени, что речь становится неясной и совсем непонятной, косноязычие называется лепетанием[footnoteRef:8]. Косноязычие наблюдается не только как самостоятельный вид речевого нарушения, но и как симптом более сложного речевого нарушения. Косноязычие можно отнести как к врожденным дефектам, так и к приобретенным. Часто косноязычие считают функциональным нарушением, вызванным недостатком упражнений, неправильным воспитанием, однако оно бывает и органическим, причиной возникновения которого могут быть нарушения в центральной нервной системе, в двигательных нервах речи или во внешних органах артикуляции - в языке, в небе[footnoteRef:9]. [7: Куссмауль А. Косноязычие и лепетание. [Электронный ресурс] URL: http://www.logoped.info/dyslalia/kus.shtml (дата обращения: 11.05.2018). ] [8: Волкова Л. С. , Селиверстов В. И. Хрестоматия по логопедии. М.: Гуманитарный издательский центр ВЛАДОС, 1997.] [9: Волкова Л. С. , Селиверстов В. И. Хрестоматия по логопедии. М.: Гуманитарный издательский центр ВЛАДОС, 1997.]

1.2.1. Функциональная дислалия.
Функциональная дислалия связана со всеми типами неправильного звукопроизношения вследствие плохого языкового окружения и недостатка воспитания, она не имеет органической подоплеки. Как правило, неправильное произношение возникает в детстве и, если не находит своевременной коррекции со стороны социального окружения, с возрастом закрепляется и поддается коррекции гораздо сложнее. Причины возникновения такого косноязычия, как правило, социальные и социально-психические: это различного рода потакание взрослого неправильной речи ребенка, бездействие, неверное речевое поведение взрослого или окружения, попытки самостоятельно справиться с недугом путем наказания ребенка, что не только не улучшает состояния, но и в некоторых случаях усугубляет ситуацию.
Виды функциональной дислалии:
- ротацизм (картавость, параротацизм – замена [р] другими звуками). Употребление горлового [р] вместо язычного, а также замена другими фонемами данного языка. Если картавость существует с детства, впоследствии ее очень тяжело скорректировать;
- ламбдацизм – косноязычие на звук [л], параламбдацизм – замена [л] другими фонемами данного языка;
- сигматизм (шепелявость), парасигматизм – проблемы с выговариванием шипящих и свистящих звуков;
- гаммацизм, парагаммацизм: нарушения произношения заднеязычных [г] и [к], которые,как правило, замещаются звуками [д] или [т][footnoteRef:10]. [10: Энциклопедический словарь по психологии и педагогике. [Электронный ресурс] URL: https://psychology_pedagogy.academic.ru/ (дата обращения 11.05.18).]

- проблемы с другими звуками.
Проблемы произношения могут возникать с любыми звуками, однако в отдельные классы принято выделять лишь самые распространенные. Таким образом, при необходимости дифференциации неправильного произношения какого-либо другого звука, такое расстройство называют косноязычием на конкретный звук.


[…]

Таблица 2 . Распределение по промежуткам
1
0-8
8
1

2
9-24
11, 24, 11, 9, 14, 24, 9, 22, 20, 14, 22, 19, 16
13

3
25-48
42, 28, 32, 41, 39, 46, 32, 25, 42, 38, 44, 43, 39, 26, 35, 36, 41, 31
18

4
49-68
0
0

Как стало видно из таблицы 2, большее количество ответов попало во 2 и в 3 промежуток, соответствующие минимальной степени влияния и средней степени влияния речевых дефектов на восприятие. Исходя из этого, можно сделать вывод, что наличие речевых дефектов влияет на восприятие. Так как большинство полученных результатов распределились в пределах двух промежутков, это свидетельствует о том, что дефекты речи влияют на восприятие либо в минимальной, либо в средней степени. Резко не отреагировал на прослушанные аудиозаписи ни один участник.
Для того, чтобы определить, имеется ли разница в восприятии речевых дефектов у филологов и не филологов, вновь обратимся к данным Таблиц 1 и 2. Сгруппируем ответы соответствующих групп и рассчитаем среднее арифметическое значение для более наглядной картины:

Таблица 3. Усредненные показатели филологов и не филологов
Филологи
42, 11, 28, 24, 8, 32, 11, 41, 20, 25, 42, 38, 44, 43, 39, 14
28,8

Не филологи
9, 14, 24, 9, 22, 39, 46, 32, 26, 35, 22, 36, 19, 41, 31, 16
26,3

Поскольку полученные в таблице 3 средние значения принадлежат к одинаковым промежуткам восприятия речевых дефектов, можно сделать вывод о том, что не существует значимой разницы в восприятии речевых дефектов у группы людей с филологическим образованием и у группы людей с образованием в иной сфере.
Аналогичным образом проведем сравнительный анализ восприятия опрашиваемых новостной и бытовой тематики высказываний, сравнив усредненные результаты по «Форме 1» и «Форме 2».
Таблица 5. Усредненные значения по формам 1 и 2
Форма 1
Новостная тематика
42, 11, 28, 24, 8, 32, 11, 41, 9, 14, 24, 9, 22, 39, 46, 32
24,5

Форма 2
Бытовая тематика
20, 25, 42, 38, 44, 43, 39, 14, 26, 35, 22, 36, 19, 41, 31, 16
30,6

Усредненные значения форм 1 и 2 попадают в разные промежутки степеней восприятия, соответственно минимальной и средней степеням, на основании этого можно заключить, что в зависимости от тематики высказывания существует различная степень восприятия речевых дефектов.

Заключение

Гипотеза о том, что существует определенное влияние дефектов речи на восприятие подтвердилась. Исходя из этого, можно утверждать, что существует и определенное влияние дефектов речи на коммуникацию.
Гипотеза о том, что существуют определенные отличия в восприятии дефектов речи у людей с филологическим образованием и наличием теоретических знаний в области изучения языков и у людей, которые такими знаниями не обладают, не подтвердилась.
Гипотеза о том, что степень влияния речевого дефекта варьируется в зависимости от стиля речи (официально-деловой и разговорный) подтвердилась.
Результаты, подтверждающие основную гипотезу, не просто свидетельствуют о наличии определенного влияния на восприятие участниками опроса, но и демонстрируют наличие выраженного влияния.
Полученные результаты позволяют заключить, что дефекты речи действительно влияют на коммуникацию, так как восприятие сообщения адресантом – один из важнейших компонентов коммуникации.
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Приложение 1.

Опросник.

1) Оцените, насколько Вам было понятно высказывание
Совсем непонятно
Не очень понятно
Практически понятно
Полностью понятно

2) Оцените четкость произношения высказывания.
Совсем неразборчиво
Плохо разборчиво
Практически все разборчиво
Полностью разборчиво

3) Есть ли у говорящего какие-либо проблемы с произношением? Да / нет

4) Насколько выражена у говорящего 1 проблема со звуком л в баллах от 0 до 3, где 0 – совсем не заметна, 3 – очень заметна
... 2 проблема со звуками с ш ...
... 3 проблема со звуком р ...
... 4 проблема с прерывистой речью ...

5) Оцените, насколько повлияло наличие этого дефекта на Ваше восприятие данного высказывания в баллах от 0 до 3, где 0 – совсем не повлияло, 3 – сильно повлияло.

6) Оцените, насколько для Вас приятна или неприятна для восприятия речь говорящего:
Приятна
Скорее приятна, чем неприятна
Не вызывает ни положительных, ни отрицательных эмоций
Не очень приятна
Неприятна

Приложение 2.

Форма 1:
1) Картавость
Европа под угрозой – сотни боевиков подготовлены для совершения террористического акта в разных странах.

2) Ламбдацизм
По словам министра иностранных дел Сергея Лаврова, в ходе визита американского дипломата, стороны обсудили положения по Сирийскому урегулированию.

3) Заикание
Пальмиру вернули. Военный эффект от этой победы не уступает политическому, ведь это самое громкое поражение террористов за время войны.

4) Шепелявость
Сегодня Владимир Путин встретился с участниками съезда Российского союза промышленников и предпринимателей.

Форма 2:

1) Картавость

Ой, да я слышал по новостям вчера передавали, - в Бельгии какие-то ненормальные взорвалитам бомбу в аэропорту и, кажется, еще в метро.

2) Ламбдацизм

Вы слышали, что переговоры Керри и Лаврова прошли более менее нормально, наконец-то они хоть в чем то согласны между собой.

3) Заикание

Представляешь, по новостям слышал, что военные все таки отбили Пальмиру у противников, если так и дальше пойдет, думаю , в Сирии война закончится окончательно.

4) Шепелявость

Сегодня, во время ужина, родители долго обсуждали итоги встречи Путина с представителями Российского союза промышленников и предпринимателей, было скучно.
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