РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
_________ Соколовой Виктории Вадимовны_______ (ФИО)
по теме _ Влияние дефектов речи на коммуникацию (психолингвистическое исследование на материале русского языка)___

Выпускная квалификационная работа В.В. Соколовой посвящена исследованию проблемы влияния на успешность восприятия высказывания различных дефектов речи. Заявленная тема является новой и, к сожалению, мало изученной на данный момент, хотя проблемы восприятия речи в целом, создания автоматизированных систем анализа устной речи и адаптации их механизмов под понимание устного текста независимо от речевых особенностей диктора являются одними из самых актуальных вопросов современной лингвистики. Несмотря на бесспорную актуальность заявленного исследования, удивительной представляется формулировка актуальности работы, представленная ее автором: «Актуальность рассматриваемого вопроса заключается в раскрытии его социальной значимости» (с. 3). Вдвойне удивительна такая формулировка, если учесть, что автор пишет работу по психолингвистике, а не социолингвистике, и оканчивает обучение по образовательной программе «Теория и практика межкультурной коммуникации (английский язык)», а не по социологии.
Также несколько странным выглядит определение предмета и, особенно, объекта исследования, под которым обозначены «люди с филологическим образованием, обладающие теоретическими знаниями в изучении языков, и люди, образование и/или сфера деятельности которых с этим не связана, и которые данными знаниями не обладают» (с. 5, орфография и пунктуация сохранены). Разграничение испытуемых по их профессиональной деятельности можно считать одним из социолингвистических параметров, оказывающих влияние на восприятие речи, характеризующейся наличием различных дефектов, однако сами испытуемые не могут являться объектом исследования.
Эти два наблюдения, а также рассуждения на с. 28-30 позволяют предположить, что автор несколько запутался в собственной работе, попытавшись объединить два совершенно разных подхода: изучить влияние речевых особенностей на собственно понимание высказывания (то, что отражено в анализе полученных результатов и в выводах работы) и изучить влияние речевых особенностей говорящего на формирование образа говорящего у слушателя. Эта путаница прослеживается во всей работе.
Работа состоит из 3 глав (две теоретические и одна практическая), введения, заключения, списка использованных источников и двух приложений. В теоретических главах рассматриваются различные типы дефектов речи и структура коммуникации. Оба вопроса автор постарался описать чрезвычайно широко, что привело к необоснованному, как представляется, включению в работу слишком подробной информации об истории изучения коммуникации с античных времен, существующих теориях коммуникации, перечисления самых разнообразных типов речевых нарушений и т.д. Необоснованность включения и столь детального рассмотрения данных вопросов в теоретической части обусловлена тем, что в собственном практическом исследовании автор никак все эти теории и закономерности не упоминает и не использует для обсуждения и объяснения полученных результатов.
Работа написана достаточно хорошим научным языком, несмотря на наличие некоторого количества опечаток и неточностей («стиль произнесения» (с. 39), неясное определение шкалы при анализе данных и т.д.). В целом, работа соответствует предъявляемым требованиям и может быть оценена положительно.
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